
（31）公益財団法人 鳥取県暴力追放センター経営状況報告書 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県暴力追放センター 

２ 目     的  県内のあらゆる職域、地域において、暴力団員による不当な行為の被

害者の支援活動を徹底し、暴力団員による不当な行為についての相談事

業を行うとともに、暴力団員による不当な行為を予防するための広報活

動等を推進することにより、暴力団の資金源の遮断及び環境の浄化等を

通じて、暴力団の存在基盤の根絶を図り、もって暴力のない「安全安心

な鳥取県づくり」に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２１日 

           （財団法人 暴力追放鳥取県民会議設立許可年月日 

平成４年７月１日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

           （財団法人 暴力追放鳥取県民会議設立登記年月日 

平成４年７月１０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ４４６，０１０，０００円 

鳥取県出えん金   ２６０，２８１，０００円 

市町村出えん金    ９９，９９９，８００円 

民間出えん金    ８５，７２９，２００円 

そ の 他   ２，９７４，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  １２人  理  事  １２人  監  事  ２人 

評 議 員  天 野 浩 一（中国電力株式会社鳥取支社長） 

〃    今 井 陸 雄（大山日ノ丸証券株式会社代表取締役会

長） 

〃    橋 本 孝 之（前一般社団法人鳥取県バス協会専務理

事） 

〃    入 江 琢 治（鳥取県警察本部刑事部参事官組織犯罪

対策課長） 

〃    大 月   徹（鳥取県自動車販売店協会会長） 
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評 議 員   笹 野 眞 紀（有限会社元山代表取締役） 

〃    中 原 秀 幸（鳥取県宅地建物取引業暴力団等対策協

議会事務局長） 

〃    濵 澤 和 雄（西日本電信電話株式会社鳥取支店相談

役） 

〃    藤 田 泰 央（一般社団法人鳥取県警備業協会会長） 

〃    船 越 克 之（一般社団法人鳥取県ハイヤータクシー

協会会長） 

〃    森 田   徹（鳥取県銀行警察連絡協議会事務局長） 

〃    山 本 雅 美（鳥取県県土整備部県土総務課建設業・

入札制度室長） 

理 事 長  盛 田 榮 一（元鳥取県経済同友会代表幹事） 

専務理事  永 井 克 司 

理  事  大 谷 芳 徳（鳥取県商工会議所連合会幹事長） 

〃    河 﨑 憲 司（鳥取県遊技業協同組合専務理事） 

〃    米 田 裕 子（鳥取県商工会連合会専務理事） 

〃    谷 垣 重 彦（前鳥取県農業協同組合中央会専務理事） 

〃    小 谷 宏 樹（鳥取県元気づくり総本部県民課課長補

佐） 

〃    下 本 八一郎（一般社団法人鳥取県建設業協会会長） 

〃    田 栗 正 之（鳥取県中小企業団体中央会専務理事） 

〃    武 田 一 義（鳥取県ゴルフ場防犯協議会会長） 

〃    大 口 久 志（前鳥取県警友会連合会会長） 

〃    松 本 啓 介（弁護士）  

監  事  藏 増 篤 志（鳥取信用金庫理事長） 

〃    熱 田 浩 司（前株式会社島根銀行鳥取支店長）    

７ 職     員  ３人（うち県退職職員 ２人） 

８ 事  務  所  鳥取市本町三丁目２０１番地 
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二 平成２８年度事業実施状況 

１ 広報活動 

 県民に暴力追放の必要性と暴力団員による不当な行為の予防に関する知識の普及及び暴力

団排除意識の高揚を図るため、次の活動を行った。 

(1) 広報紙、小冊子の発行、ポスター等の配布 

(2) 新聞及び関係機関等の広報紙利用による広報の実施 

(3) 暴力追放鳥取県民大会の鳥取県警察本部との共同開催 

開催年月日及び場所 平成２８年１１月１日 とりぎん文化会館 

参 加 者 約５００人 

(4) 各種暴力排除大会及び事業所の研修会等における講演 

２ 相談活動 

(1) 鳥取県暴力追放センター相談室において、面接・電話による相談、金融機関による取引

関係照会等１６４件を受理、解決した。 

(2) 県公安委員会が鳥取県暴力団排除条例に基づき勧告を実施したことに伴い、米子市にお

いて県警察・県弁護士会（民暴対策委員会）と合同で臨時暴力相談所を開設した。 

３ 暴力団離脱者社会復帰対策の推進 

(1) 暴力団から離脱の意思を有する者を助けるため、県警察・刑務所等関係機関と離脱相談

への対応等の対策を推進した。 

(2) 暴力団から離脱した者の就労支援について、福岡県暴力団離脱・就労対策連絡会と情報

共有等を行った。 

４ 不当要求防止責任者講習の実施 

 県公安委員会の委託事業として、暴力団からの被害を防止するため、企業等事業所から選

任された責任者に対し、県内各地で３１回６７８人に不当要求防止責任者講習を実施した。 

５ 暴力追放組織の支援 

(1) 鳥取県生活衛生同業組合及び鳥取西道路安全協議会による暴力団排除活動の推進に資す

る組織「暴力団お断り連盟」を設置し、モデル地区を指定して取り組んだ。 

(2) 民間の暴力追放組織等の会議に２２回出席し、暴力団排除対策等について講演、資料配

布等による指導・支援を行った。 

６ 少年被害防止対策 

 少年に対する暴力団の影響を排除するため、暴力追放相談委員により、相談申出人に対す

る助言、暴力団の影響を受け、又は受けるおそれのある少年に対する指導、少年を中心とす
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る各種団体等への啓発活動、少年及び保護者に対する一般的な働きかけ、広報を的確に行っ

た。 

７ 暴力団組事務所使用差止請求活動 

住民等から委託を受け、住民に代わり暴力団組事務所の使用差止めを求める民事訴訟を行

えるよう平成２５年１０月に適格団体の認定を受け、同事業の広報を行った。 

８ 調査研究活動 

 暴力団排除活動の推進に必要な暴力団情勢を把握するため、県警察・暴力追放ヘルパーと

の連携及び情報交換を行うとともに、新聞、雑誌、関連図書等により暴力団の実態把握と対

策について調査研究を行った。 
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,435,239 8,147,621 287,618 

8,435,239 8,147,621 287,618 

　　　　　特定資産運用益 30,580 38,818 △ 8,238 

　　　　　　特定資産受取利息 30,580 38,818 △ 8,238 

　　　　　受取会費 5,097,948 5,188,974 △ 91,026 

　　　　　　賛助会員受取会費 5,097,948 5,188,974 △ 91,026 

　　　　　事業収益 4,887,000 4,881,000 6,000 

　　　　　　講習受託収益 4,887,000 4,881,000 6,000 

　　　　　受取寄附金 480,000 562,000 △ 82,000 

　　　　　　受取寄附金 480,000 562,000 △ 82,000 

　　　　　雑収益 216,323 2,634 213,689 

　　　　　　受取利息 722 2,634 △ 1,912 

　　　　　　雑収益 215,601 215,601 

19,147,090 18,821,047 326,043 

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当 6,989,015 6,864,624 124,391 

　　　　　　退職給付費用 158,305 232,006 △ 73,701 

　　　　　　福利厚生費 1,049,162 1,028,563 20,599 

　　　　　　旅費交通費 263,835 196,645 67,190 

　　　　　　通信運搬費 565,270 624,836 △ 59,566 

　　　　　　車両運搬具減価償却 247,491 250,489 △ 2,998 

　　　　　　費

　　　　　　構築物減価償却費 196,461 175,095 21,366 

　　　　　　消耗什器備品費 41,040 41,040 

　　　　　　消耗品費 755,856 618,182 137,674 

　　　　　　修繕費 157,494 124,524 32,970 

1,462,324 1,501,560 △ 39,236 

37,352 40,677 △ 3,325 

79,487 87,433 △ 7,946 

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

公益財団法人　鳥取県暴力追放センター

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　　光熱水料費

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

2,091,915 2,041,331 50,584 

　　　　　　保険料 15,590 13,439 2,151 

　　　　　　諸謝金 126,000 76,500 49,500 

　　　　　　広告料 291,700 335,380 △ 43,680 

　　　　　　新聞図書費 70,956 70,756 200 

　　　　　　雑費 131,257 178,180 △ 46,923 

　　　　　事業費計 14,730,510 14,460,220 270,290 

　　　　　管理費

　　　　　　給料手当 3,029,585 2,949,529 80,056 

　　　　　　退職給付費用 217,715 255,914 △ 38,199 

　　　　　　福利厚生費 493,125 474,893 18,232 

　　　　　　会議費 63,982 52,816 11,166 

　　　　　　通信運搬費 38,730 40,592 △ 1,862 

　　　　　　車両運搬具減価償却 27,498 27,832 △ 334 

　　　　　　費

　　　　　　消耗品費 128,764 113,203 15,561 

　　　　　　修繕費 17,498 1,836 15,662 

　　　　　　印刷製本費 17,639 14,093 3,546 

　　　　　　燃料費 765 914 △ 149 

　　　　　　光熱水料費 19,863 21,850 △ 1,987 

　　　　　　賃借料 333,238 336,826 △ 3,588 

　　　　　　保険料 88,360 59,481 28,879 

　　　　　　租税公課 60,800 34,500 26,300 

　　　　　　支払負担金 63,360 63,360 0 

　　　　　　雑費 33,818 25,844 7,974 

　　　　　管理費計 4,634,740 4,473,483 161,257 

　  　　経常費用計 19,365,250 18,933,703 431,547 

　　　　当期経常増減額 △ 218,160 △ 112,656 △ 105,504 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　投資有価証券買替益 630,000 450,000 180,000 

　  　　経常外収益計 630,000 450,000 180,000 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 630,000 450,000 180,000 

　　　　当期一般正味財産増減額 411,840 337,344 74,496 

　　　　一般正味財産期首残高 23,948,582 23,611,238 337,344 

　　　　一般正味財産期末残高 24,360,422 23,948,582 411,840 

科　　　目

　　　　　　賃借料
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 448,984,000 448,984,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 448,984,000 448,984,000 0 

473,344,422 472,932,582 411,840 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

5,482,907 2,952,332 8,435,239 

5,482,907 2,952,332 8,435,239 

30,580 30,580 

30,580 30,580 

2,548,974 2,548,974 5,097,948 

2,548,974 2,548,974 5,097,948 

4,887,000 4,887,000 

4,887,000 4,887,000 

480,000 480,000 

480,000 480,000 

216,323 216,323 

722 722 

215,601 215,601 

13,645,784 5,501,306 0 19,147,090 

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当 6,989,015 6,989,015 

　　　　　　退職給付費用 158,305 158,305 

　　　　　　福利厚生費 1,049,162 1,049,162 

　　　　　　旅費交通費 263,835 263,835 

　　　　　　通信運搬費 565,270 565,270 

　　　　　　車両運搬具減価償却 247,491 247,491 

　　　　　　費

　　　　　　構築物減価償却費 196,461 196,461 

　　　　　　消耗什器備品費 41,040 41,040 

　　　　　　消耗品費 755,856 755,856 

　　　　　　修繕費 157,494 157,494 

　　　　　　印刷製本費 1,462,324 1,462,324 

37,352 37,352 

79,487 79,487 

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　講習受託収益

　　　　　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　　　　　　雑収益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息

　　　　　受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費　　　　

　　　　　事業収益

公益財団法人　鳥取県暴力追放センター

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

2,091,915 2,091,915 

　　　　　　保険料 15,590 15,590 

　　　　　　諸謝金 126,000 126,000 

　　　　　　広告料 291,700 291,700 

　　　　　　新聞図書費 70,956 70,956 

　　　　　　雑費 131,257 131,257 

　　　　　事業費計 14,730,510 14,730,510 

　　　　　管理費

　　　　　　給料手当 3,029,585 3,029,585 

　　　　　　退職給付費用 217,715 217,715 

　　　　　　福利厚生費 493,125 493,125 

　　　　　　会議費 63,982 63,982 

　　　　　　通信運搬費 38,730 38,730 

　　　　　　車両運搬具減価償却 27,498 27,498 

　　　　　　費

　　　　　　消耗品費 128,764 128,764 

　　　　　　修繕費 17,498 17,498 

　　　　　　印刷製本費 17,639 17,639 

　　　　　　燃料費 765 765 

　　　　　　光熱水料費 19,863 19,863 

　　　　　　賃借料 333,238 333,238 

　　　　　　保険料 88,360 88,360 

　　　　　　租税公課 60,800 60,800 

　　　　　　支払負担金 63,360 63,360 

　　　　　　雑費 33,818 33,818 

　　　　　管理費計 4,634,740 4,634,740 

　  　　経常費用計 14,730,510 4,634,740 0 19,365,250 

　　　　当期経常増減額 △ 1,084,726 866,566 0 △ 218,160 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

409,500 220,500 630,000 

　  　　経常外収益計 409,500 220,500 0 630,000 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 409,500 220,500 0 630,000 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 675,226 1,087,066 0 411,840 

　　　　一般正味財産期首残高 18,180,606 5,767,976 0 23,948,582 

　　　　一般正味財産期末残高 17,505,380 6,855,042 0 24,360,422 

科　　　目

　　　　　投資有価証券買替益

　　　　　　賃借料
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 291,839,600 157,144,400 0 448,984,000 

　　　　指定正味財産期末残高 291,839,600 157,144,400 0 448,984,000 

309,344,980 163,999,442 0 473,344,422 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 5,927,435 6,014,873 △ 87,438 

　　　　　未収金 0 7,188 △ 7,188 

　　　　　前払金 0 634,931 △ 634,931 

　　　　流動資産合計 5,927,435 6,656,992 △ 729,557 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 2,984,000 2,984,000 0 

　　　　　投資有価証券 446,000,000 446,000,000 0 

　　　　基本財産合計 448,984,000 448,984,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 4,840,080 5,042,220 △ 202,140 

　　　　　減価償却引当資産 1,666,594 1,391,605 274,989 

　　　　　救済事業費積立資産 10,200,000 10,200,000 0 

　　　　　公益事業推進基金資産 3,700,000 3,700,000 0 

　　　　特定資産合計 20,406,674 20,333,825 72,849 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 1 274,990 △ 274,989 

　　　　　構築物 2,138,435 1,248,416 890,019 

　　　　　電話加入権 80,855 80,855 0 

　　　　　敷金 538,680 538,680 0 

　　　　　預託金 11,100 11,100 0 

　　　　　什器備品 210,601 0 210,601 

　　　　その他固定資産合計 2,979,672 2,154,041 825,631 

　　　　固定資産合計 472,370,346 471,471,866 898,480 

　　　　資産合計 478,297,781 478,128,858 168,923 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 103,139 87,818 15,321 

　　　　　預り金 10,140 66,238 △ 56,098 

　　　　流動負債合計 113,279 154,056 △ 40,777 

　２　固定負債

公益財団法人　鳥取県暴力追放センター

貸　借　対　照　表

（平成２９年３月３１日現在）
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　退職給付引当金 4,840,080 5,042,220 △ 202,140 

　　　　固定負債合計 4,840,080 5,042,220 △ 202,140 

　　　　負債合計 4,953,359 5,196,276 △ 242,917 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　出えん金 446,010,000 446,010,000 0 

　　　　　その他 2,974,000 2,974,000 0 

　　　　指定正味財産合計 448,984,000 448,984,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (448,984,000) (448,984,000) (0)

　２　一般正味財産 24,360,422 23,948,582 411,840 

　　　　（うち特定資産への充当額） (15,566,594) (15,291,605) (274,989)

　　　　正味財産合計 473,344,422 472,932,582 411,840 

　　　　負債及び正味財産合計 478,297,781 478,128,858 168,923 
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三 平成２９年度事業計画 

 暴力追放広報活動、暴力追放組織支援活動、暴力追放相談、不当要求防止責任者講習及び被

害者の救済を重点に、次の活動を推進する。 

１ 広報活動 

(1) 暴力追放鳥取県民大会の開催 

(2) 広報宣伝活動 

２ 暴力追放組織に対する支援活動 

(1) 地域・職域の暴力団排除関係組織の活動に関する支援 

(2) 暴力団組事務所閉鎖又は進出阻止活動に対する積極的な支援 

３ 暴力追放相談活動 

(1) 暴力団員等による不当な行為に関する相談の受理 

(2) 出張暴力相談所の開設 

４ 少年を暴力団から守る活動 

(1) 少年指導委員に対する研修会の開催 

(2) 少年の健全育成活動の支援 

５ 暴力団離脱者の社会復帰活動に対する支援 

６ 不当要求防止責任者講習の実施 

７ 暴力団員による犯罪等の被害者に対する保護、救援活動 

８ 暴力団組事務所使用差止訴訟の支援 

９ 暴力団に対する調査研究活動 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,183 7,600 583 

8,183 7,600 583 

30 30 0 

30 30 0 

5,000 5,000 0 

5,000 5,000 0 

4,890 4,887 3 

4,890 4,887 3 

500 500 0 

500 500 0 

1 1 0 

1 1 0 

18,604 18,018 586 

19,148 18,447 701 

7,637 7,473 164 

265 161 104 

1,287 1,270 17 

387 372 15 

773 724 49 

229 428 △ 199 

　　　　　　消耗什器備品費 100 100 0 

　　　　　　消耗品費 972 965 7 

　　　　　　修繕費 1,108 666 442 

　　　　　　印刷製本費 1,571 1,706 △ 135 

　　　　　　燃料費 72 72 0 

125 125 0 

2,399 2,228 171 

19 16 3 

264 352 △ 88 

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息

公益財団法人　鳥取県暴力追放センター

収　支　予　算　書

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　　　　　　講習受託収益

　　　　　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当

　　　　　　保険料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　賃借料

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　減価償却費
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　広告料 459 503 △ 44 

　　　　　　新聞図書費 89 99 △ 10 

　　　　　　給付金 450 450 0 

　　　　　　訴訟活動費 500 500 0 

　　　　　　雑費 442 237 205 

　　　　　管理費 5,490 5,355 135 

　　　　　　給料手当 3,209 3,113 96 

　　　　　　退職給付費用 340 220 120 

　　　　　　福利厚生費 593 579 14 

　　　　　　会議費 190 190 0 

　　　　　　旅費交通費 10 10 0 

53 67 △ 14 

0 28 △ 28 

　　　　　　消耗什器備品費 30 30 0 

　　　　　　消耗品費 180 180 0 

　　　　　　修繕費 11 19 △ 8 

　　　　　　印刷製本費 29 45 △ 16 

　　　　　　燃料費 8 8 0 

　　　　　　光熱水料費 32 32 0 

　　　　　　賃借料 382 375 7 

　　　　　　保険料 123 100 23 

　　　　　　租税公課 90 90 0 

90 90 0 

120 179 △ 59 

24,638 23,802 836 

　　　　当期経常増減額 △ 6,034 △ 5,784 △ 250 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,034 △ 5,784 △ 250 

　　　　一般正味財産期首残高 23,200 23,700 △ 500 

　　　　一般正味財産期末残高 17,166 17,916 △ 750 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 448,984 448,984 0 

科　　　目

　　　　　　支払負担金

　　　　　　雑費

　  　　経常費用計

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　減価償却費
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　指定正味財産期末残高 448,984 448,984 0 

466,150 466,900 △ 750 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

5,319 2,864 8,183 

5,319 2,864 8,183 

30 30 

30 30 

2,500 2,500 5,000 

2,500 2,500 5,000 

4,890 4,890 

4,890 4,890 

500 500 

500 500 

1 1 

1 1 

13,240 5,364 0 18,604 

19,148 19,148 

7,637 7,637 

265 265 

1,287 1,287 

387 387 

773 773 

229 229 

100 100 

972 972 

1,108 1,108 

1,571 1,571 

72 72 

125 125 

2,399 2,399 

19 19 

264 264 

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息

公益財団法人　鳥取県暴力追放センター

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　　　　　　講習受託収益

　　　　　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　減価償却費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　諸謝金

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

459 459 

89 89 

　　　　　　給付金 450 450 

　　　　　　訴訟活動費 500 500 

　　　　　　雑費 442 442 

　　　　　管理費 5,490 5,490 

　　　　　　給料手当 3,209 3,209 

　　　　　　退職給付費用 340 340 

　　　　　　福利厚生費 593 593 

　　　　　　会議費 190 190 

　　　　　　旅費交通費 10 10 

　　　　　　通信運搬費 53 53 

　　　　　　消耗什器備品費 30 30 

　　　　　　消耗品費 180 180 

　　　　　　修繕費 11 11 

　　　　　　印刷製本費 29 29 

　　　　　　燃料費 8 8 

　　　　　　光熱水料費 32 32 

　　　　　　賃借料 382 382 

　　　　　　保険料 123 123 

　　　　　　租税公課 90 90 

　　　　　　支払負担金 90 90 

120 120 

19,148 5,490 0 24,638 

△ 5,908 △ 126 0 △ 6,034 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計 0 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減 △ 5,908 △ 126 0 △ 6,034 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 16,400 6,800 0 23,200 

　　　　一般正味財産期末残高 10,492 6,674 0 17,166 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 0 

　　　　額

　　　　　　雑費

　  　　経常費用計

科　　　目

　　　　　　広告料

　　　　　　新聞図書費

　　　　当期経常増減額
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　指定正味財産期首残高 291,840 157,144 0 448,984 

　　　　指定正味財産期末残高 291,840 157,144 0 448,984 

302,332 163,818 0 466,150 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目
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（３１）公益財団法人 鳥取県暴力追放センター

財務諸表に対する注記

財産目録 

附属明細書



１．重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　 該当事項なし

(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　 該当事項なし

(3)　固定資産の減価償却の方法
　　　 構築物…定額法によっている。
　　　 車両運搬具…定額法によっている。
(4)　引当金の計上基準
　　　 退職給付引当金…期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(5)　リース取引の処理方法
　　　 該当事項なし

(6)　消費税等の会計処理
　　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
　普通預金
　定期預金
　投資有価証券

特定資産
　退職給付引当資産
　減価償却引当資産
　救済事業費積立資産
　公益事業推進基金資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　定期預金
　投資有価証券

特定資産
　退職給付引当資産
　減価償却引当資産
　救済事業費積立資産
　公益事業推進基金資産

合　　　計 469,390,674（448,984,000） （15,566,594） (4,840,080)

3,700,000 (0) (3,700,000) ‐
小　　　計 20,406,674 (0) （15,566,594） (4,840,080)

(0) (0) (4,840,080)
1,666,594 (0) (1,666,594) ‐

10,200,000 (0) (10,200,000) ‐

4,840,080

合　　　計 469,317,825 190,651,009 190,578,160 469,390,674

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

（単位：円）

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

3,700,000 0 0 3,700,000
小　　　計 20,333,825 651,009 578,160 20,406,674

5,042,220 376,020 578,160 4,840,080
1,391,605 274,989 0 1,666,594

10,200,000 0 0 10,200,000

446,000,000 140,000,000 140,000,000 446,000,000
2,984,000 0

小　　　計 448,984,000 190,000,000 190,000,000 448,984,000

財務諸表に対する注記

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 2,984,000
0 50,000,000 50,000,000 0

(2,984,000) (0) ‐
446,000,000 (446,000,000) (0) ‐
2,984,000

小　　　計 448,984,000（448,984,000） (0) ‐
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４．担保に供している資産

　　　該当事項なし

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている）

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

構築物（暴力追放広報塔）
　 鳥取市

改装
計

　 倉吉市
　 米子市
　 米子市（淀江町）

改装
計

車両運搬具

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高(貸倒引当金を直接控
　除した残額のみを記載した場合)

　　　該当事項なし

７．保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

　　　該当事項なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

埼玉県第13回公募公債
ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ

住友信託銀行㈱第14回無担保社債
鳥取県平成21年度第16号債

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　該当事項なし

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　該当事項なし

11．関連当事者との取引の内容

　　　該当事項なし

12．重要な後発事象

　　　該当事項なし

492,480 16,416 476,064

1,038,345479,6551,518,000

1,484,480 946,416 538,064

△ 5,010,000

6,000,000 6,000,000 0

50,000,000 45,480,000 △ 4,520,000

446,000,000 465,392,000 19,392,000

50,000,000 48,350,000 △ 1,650,000

100,000,000 114,930,000 14,930,000

合　　　　　計 6,535,575 4,397,139 2,138,436

帳簿価額 時　価種類及び銘柄

第3回ソフトバンクグループ債

合　　　計

ＧＳファイナンス
ＳＧイシュアー（ﾊﾟﾜｰﾘﾊﾞｰｽﾃﾞｭｱﾙ債）

100,000,000 116,200,000

50,000,000 44,990,000

（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｸｰﾎﾟﾝ型株価指数ﾘﾝｸ円満債）

16,200,000

（単位：円）

90,000,000 89,442,000 △ 558,000

924,000 474,705 449,295

890,000 824,362 65,638
976,500 480,112 496,388

評価損益

992,000 930,000 62,000

1,666,595 1,666,594 1

594,000 4,950 589,050

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

（単位：円）
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産） 現金預金 5,927,435

普通預金（口座番号） 3,927,435

　鳥取銀行産業会館支店（992） 運転資金として 3,498,884

　山陰合同銀行鳥取県庁支店 　　同上 428,551
　　　　　　　　　（2271132）

定期預金 2,000,000

　鳥取銀行産業会館支店（211-013） 　　同上 700,000

　㈱大和ネクスト銀行 1,300,000

　流動資産合計 5,927,435

（固定資産） 定期預金 定期預金 2,984,000

　基本財産 　鳥取銀行産業会館支店（211-012） 2,000,000

　鳥取銀行産業会館支店（211-015） 984,000

投資有価証券 投資有価証券 　　　同上 446,000,000
埼玉県第13回公募公債 100,000,000

ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ 50,000,000

第3回ソフトバンクグループ債 90,000,000

ＳＧイシュアー（ﾊﾟﾜｰﾘﾊﾞｰｽﾃﾞｭｱﾙ債） 50,000,000

ＧＳファイナンス 50,000,000
（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｸｰﾎﾟﾝ型株価指数ﾘﾝｸ円満債）

住友信託銀行㈱第14回無担保社債 100,000,000

鳥取県平成21年度第16号債 6,000,000

基本財産合計 448,984,000

　特定資産 退職給付引当資産 鳥取銀行産業会館支店（1247） 4,840,080

減価償却引当資産 定期預金（211-018）
鳥取銀行産業会館支店 1,666,594

救済事業費積立資産 10,200,000
定期預金

㈱大和ネクスト銀行 7,000,000

定期預金（211-003）
鳥取銀行産業会館支店 1,200,000

鳥取県平成21年度第16号債 2,000,000

公益事業推進基金 定期預金 公益目的事業の運営資産 3,700,000
資産 ㈱大和ネクスト銀行

特定資産合計 20,406,674

　その他固定資産 車両運搬具 普通自動車1台 1

構築物 暴力追放広報塔（7m×1m三角柱） 2,138,435

　鳥取市白兎688番12　 1,038,345
　倉吉市清谷町1丁目10 65,638
　米子市加茂町1丁目1番地 496,388
　米子市淀江町佐陀地内 538,064

公益目的保有財産であ
り運用益を公益目的事
業及び管理費の財源と
して使用している

車の買い替えのための
資産

職員の退職に備えた積
立資産

公益目的保有財産であ
り公益目的事業に使用
している

財 産 目 録
平成29年3月31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であ
り公益目的事業及び管
理運営に使用している

公益目的保有財産であ
り公益目的事業に使用
している
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場所・物量等 使用目的等 金　　額

　その他固定資産 電話加入権 80,855

敷金 鳥取商工会議所 538,680

預託金 自動車リサイクル料 11,100

什器備品 210,601

暴力団情報検索システム端末装置 210,600
（パソコン）1台

暴力団情報検索システム印字装置 　　　同上 1
（プリンター）1台

その他固定資産合計 2,979,672

　固定資産合計 472,370,346

　資産合計 478,297,781

（流動負債） 未払金 103,139

日本年金機構鳥取年金事務所 社会保険料事業主負担分 96,711

鳥取商工会議所労働保険事務組合 労働保険料 6,428

預り金 源泉所得税 10,140

　流動負債合計 113,279

（固定負債） 退職給付引当金 4,840,080

　固定負債合計 4,840,080

　負債合計 4,953,359

　正味財産 473,344,422

職員3名に対する退職
金の支払いに備えたも
の

公益目的保有財産であ
り公益目的事業及び管
理運営に使用している

公益目的保有財産とし
て管理している

公益目的保有財産であ
り公益目的事業及び管
理運営に使用している

公益目的保有財産とし
て管理している

貸借対照表科目
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
（単位：円）

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

普通預金 0 50,000,000 50,000,000 0

定期預金 2,984,000 0 0 2,984,000

投資有価証券 446,000,000 140,000,000 140,000,000 446,000,000

448,984,000 190,000,000 190,000,000 448,984,000

退職給付引当資産 5,042,220 376,020 578,160 4,840,080

減価償却引当資産 1,391,605 274,989 0 1,666,594

救済事業費積立資産 10,200,000 0 0 10,200,000

3,700,000 0 0 3,700,000

20,333,825 651,009 578,160 20,406,674

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

5,042,220 376,020 578,160 0 4,840,080退職給付引当資産

当期減少額
期末残高期首残高 当期増加額科目

区分 資産の種類

基本財産

特定資産

特定資産計

基本財産計

公益事業推進基金資産
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